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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen begär att regeringen snarast möjligt återkommer med förslag om 

hur systemet med ofrivilliga delade turer inom offentlig sektor ska kunna 

avvecklas. 

Motivering 

Delade turer, där personalen tvingas till långa, ofta obetalda håltimmar mellan 

två längre arbetspass, är ett fenomen som tyvärr är ganska vanligt på den 

svenska arbetsmarknaden. I synnerhet inom den offentliga sektorn. 

Enligt Kommunalarbetareförbundet använder sig 9 av 10 kommuner av de-

lade turer och i 6 av 10 kommuner tycks förekomsten ha ökat på senare år. 

Cirka 100 000 kommunalarbetare har delade turer med ofrivilliga, obetalda 

håltimmar. 

Cirka 10 % av de anställda uppger att de uppskattar att arbeta med delade 

turer och då bör de ju få fortsätta med detta. För en långt större grupp är de 

delade turerna dock en tvingande plåga. Många har svårt att få familjelivet att 

gå ihop. Tiden som skulle ha använts till att laga mat, skjutsa barnen till id-

rottsaktiviteter, läsa godnattsaga och så vidare försvinner. Många ser inte sina 

barn i vaket tillstånd på en hel arbetsvecka. 

4 av 10 som arbetar med delade turer uppger att de dagligen känner stress 

och trötthet, och enligt stressforskaren Göran Kecklund ökar delade turer 

riskerna för sociala problem. Han menar också att forskningen på området är 

bristfällig och att riskerna och skadorna förmodligen har underskattats. 

Trots att frågan funnits på dagordningen i många år, så har väldigt lite 

hänt. Det tycks till och med bli värre. Den primära bakomliggande orsaken är 

sannolikt neddragningarna på personal och resurser. Inom äldreomsorgen har 
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var tionde anställd försvunnit sedan 2002 samtidigt som de äldre har blivit 

fler.  

Statliga ingrepp i den konkurrensutsatta privata sektorn bör göras med för-

siktighet, men när det gäller den offentliga sektorn är det politiska ansvaret 

stort och man borde kunna föregå med gott exempel när det gäller vården av 

personalens fysiska och psykiska hälsa.  

Även ur ett långsiktigt, strategiskt perspektiv är det viktigt att åtgärder vid-

tas mot de delade turerna. De dåliga arbetsvillkoren är en av huvudanledning-

arna till den hotande framtida bristen på vård- och omsorgspersonal. 

Det är uppenbart att kommunerna och landstingen inte förmår att lösa det 

här problemet på egen hand och att staten därför måste gå in med styrmedel 

och resurser. 

Stockholm den 4 oktober 2013  

Mattias Karlsson (SD)  
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